广西壮族自治区教育厅
桂教科学〔2021〕26 号

广西教育科学规划领导小组关于公布广西

教育科学规划 2021 年度广西财经素养

教育研究专项课题立项名单的通知

各市教育局，各高等学校，区直各中等职业学校：

广西教育科学规划 2021 年度广西财经素养教育研究专项课

题已完成全区申报、专家评审、网上公示等程序，经广西教育科

学规划领导小组批准，决定设立 140 项课题，现将立项名单予以

公布，并将有关事项通知如下：

一、研究经费

所有课题研究经费自筹。课题负责人所在单位承诺的经费支

持，请予以保障。

二、成果要求

课题要求在 2 年内完成，研究期限自课题批准立项之日起计

算，原则上不得延期。所有课题在结题时须按照《广西教育科学

规划课题结题鉴定细则》提交研究成果，并提交理论成果与实践

成果，具体如下：

（一）理论成果

获立项的重点课题需在中文核心期刊上（以北京大学图书馆

中文核心期刊目录为准）公开发表论文至少 1 篇，或出版专著 1

— 2 —

部。获立项的一般课题需在省级及以上刊物发表论文不少于 2

篇。

（二）实践成果

获立项的重点课题和一般课题，结题时需要提交一份财经素

养教育实践活动方案和视频。财经素养教育实践活动包括但不限

于以下形式：财经素养与学科融合教学实践、财经素养普及讲座、

财经素养课外主题活动、财经素养社会调查、财经素养比赛等。

视频以课时为单位，最少提交 1 个课时（40 分钟）的教学实践

活动视频，可以是 1 个 40 分钟的视频，也可以是 4 个 10 分钟的

微视频，视频格式为 MP4 格式。

三、课题管理

立项课题按《广西教育科学规划课题管理办法》等 4 个文件

（桂教科学〔2018〕15 号）进行管理，由广西教育科学规划领

导小组办公室组织专家对课题成果进行鉴定、办理变更和结题手

续。课题公开发表研究成果需在醒目位置注明“广西教育科学规

划 2021 年度广西财经素养教育研究专项课题+《课题名称》+课

题编号”字样。课题成果归广西教育科学规划领导小组办公室所

有，广西教育科学规划领导小组办公室有权对课题研究成果进行

宣传和转化。课题研究相关表格可登录广西教育科学规划领导小

组官方网站(http://ghkt.jyt.gxzf.gov.cn)查看。

未尽事宜，请联系广西教育科学规划领导小组办公室，联系

人：玉芸芸，陈一鑫；电话：0771—5815194,0771—5815234；

— 3 —

地址：南宁市竹溪大道 69 号自治区教育厅 1709 办公室。

附件：广西教育科学规划 2021 年度广西财经素养教育研究

专项课题（140 项）

广西教育科学规划领导小组（代章）

2021 年 9 月 10 日

— 4 —

附件

广西教育科学规划 2021 年度

广西财经素养教育研究专项课题
（140 项）

课题编号 课题类别 课题名称 负责人 所在单位

2021ZJY860 重点课题
新时代视域下大学生财经素养教育

与正确义利观培育融创性共生研究
张景新

桂林航天工业

学院

2021ZJY861 重点课题
广西区域财经素养教育教师胜任力

研究
韦春北 广西财经学院

2021ZJY862 重点课题
新时代广西高校大学生健康财富观

培育研究
周琼 广西财经学院

2021ZJY863 重点课题
科技型中小企业高级管理人员财经

素养提升研究
陈建宁 广西财经学院

2021ZJY864 重点课题
高校学生财经素养教育与个人财富

观调查研究
伍济芬 广西医科大学

2021ZJY865 重点课题

基于讨论式教学法的财经素养教育

教学设计与实践——以《大学生财

经素养》课程为例

李俊江
广西外国语学

院

2021ZJY866 重点课题
乡村振兴背景下广西农民财经素养

教育供需研究
余霜 广西科技大学

2021ZJY867 重点课题
“富不过三代”的财经素养解读与

对策研究——以广西大学生为例
张鹏程 广西科技大学

2021ZJY868 重点课题

双主线育人模式下通信工程专业的

财经素养教育与专业教育融合的教

学改革研究

陈积常 南宁学院

2021ZJY869 重点课题

课程思政视域下应用型本科财经类

专业财经素养教育实践的探索与研

究

罗静媚
广西民族大学

相思湖学院

2021ZJY870 重点课题
民族地区地方高校工学本科专业财

经素养教育教学及评价研究
向鲜花

桂林航天工业

学院

— 5 —

课题编号 课题类别 课题名称 负责人 所在单位

2021ZJY871 重点课题
大学生财经素养教育的教学设计与

实践
朱霞

桂林电子科技

大学信息科技

学院

2021ZJY872 重点课题
以提高财经素养为导向的财务管理

专业金融类课程改革与实践
李燕

桂林航天工业

学院

2021ZJY873 重点课题

财经素养教育与课程思政实践研究

——基于自治区级一流本科课程

《财务管理》建设的思考

刘志雄 广西民族大学

2021ZJY874 重点课题
人民币数字化进程下高校财经素养

教育实践研究
李湾湾

桂林理工大学

南宁分校

2021ZJY875 重点课题
中国共产党百年经济思想融入高校

财经素养培育研究
张季

桂林电子科技

大学

2021ZJY876 重点课题
财经素养教育促进广西乡村振兴的

实现路径研究
蔡成 贺州学院

2021ZJY877 重点课题
财经素养教育对家庭幸福影响的研

究
王昊 南宁学院

2021ZJY878 重点课题
基于混合式教学模式的工科学生财

经素养课程研究与实践
龙婧 南宁学院

2021ZJY879 重点课题
财经素养教育促进乡村振兴行动研

究
柳长青 百色学院

2021ZJY880 重点课题
普通高中财经素养教育的实践研究

——以玉林市第一中学为例
陈宝瑜

玉林市第一中

学

2021ZJY881 重点课题
财经素养教育视域下民族地区教师

培养体系的构建研究
吴雨

南宁职业技术

学院

2021ZJY882 重点课题

基于“五个维度”的大学生财经素

养教育沙盘模拟实验教学设计与实

践

黄琦琦
广西科技师范

学院

2021ZJY883 重点课题

乡村振兴背景下脱贫农户财经素养

教育的探索与实践——以广西河池

地区为例

李凌
广西国际商务

职业技术学院

2021ZJY884 重点课题

财经素养教育的社团活动探索与实

践——以广西经贸职业技术学院为

例

杜远阳
广西经贸职业

技术学院

2021ZJY885 重点课题
“互联网+”背景下财经素养实践

教学资源共建共享机制研究
李宜强

防城港职业技

术学院

— 6 —

课题编号 课题类别 课题名称 负责人 所在单位

2021ZJY886 重点课题
大学生分阶段财经素养教育对个人

消费心理影响的研究
梁善雅

广西工程职业

学院

2021ZJY887 重点课题
基于体验式创新创业实践的大学生

财经素养教育路径探索
黄运堪

广西建设职业

技术学院

2021ZJY888 重点课题
基于项目式学习的中学财经素养专

题教学设计与实践研究
罗宇明

梧州市第六中

学

2021ZJY889 重点课题
“生活即教育”理念下幼儿园财经

素养教育的探索与实践
罗森兰 八步区幼儿园

2021ZJY890 重点课题
基于思政课程一体化的财经素养教

学实践研究
张炀

南宁市天桃

实验学校

2021ZJY891 重点课题

新文科建设下中英双语播音主持专

业的财经素养教育融合教学实践研

究

王达
广西外国语学

院

2021ZJY892 重点课题
财经素养教育融入地方高校外语类

创新创业教学的模式探索与实践
李佩锜 贺州学院

2021ZJY893 重点课题
“新文科”背景下应用型本科财务

管理专业学生财经素养培养与研究
黄喆

广西科技师范

学院

2021ZJY894 重点课题
基于幼儿园“绘本+”课程的幼儿财

经素养教育的教学设计与实践
陆玲

钦州市实验

幼儿园

2021ZJY895 一般课题

基于核心素养培育的当代大学生财

经素养教育科学内涵和运行体系研

究

程海梅 广西财经学院

2021ZJY896 一般课题

基于“以赛促学”第二课堂实践训

练模式的《大学生财经素养通识教

育》微课程设计

赵西超 广西财经学院

2021ZJY897 一般课题

乡村振兴战略背景下财经素养助力

广西村集体经济发展的实施路径研

究

刘正辉 广西财经学院

2021ZJY898 一般课题
先秦经典中的会计思想研究及其对

中国高校财经素养教育的启示研究
杨修 广西财经学院

2021ZJY899 一般课题
乡村振兴中农民财经素养提升的内

容体系、多维路径和服务策略研究
陆丹丹 广西财经学院

2021ZJY900 一般课题
乡村振兴背景下广西农村乡镇干部

财经素养培训资源开发与实践研究
陈颖

柳州职业技术

学院

— 7 —

课题编号 课题类别 课题名称 负责人 所在单位

2021ZJY901 一般课题
财经素养教育与中职语文专题教学

融合的实施路径研究
谌湘芬

广西玉林农业

学校

2021ZJY902 一般课题
基于学科融合的财经素养教育实践

研究
李文林

贵港市达开

高级中学

2021ZJY903 一般课题
“五维三标”背景下中职学校分阶

段实施财经素养教育的实践研究
陈丹媚

广西玉林农业

学校

2021ZJY904 一般课题
地方高校商务英语专业跨境电子商

务类经素养的交互式教学实践研究
陈彩云 贺州学院

2021ZJY905 一般课题
中职学校财经素养教育的教学设计

与实践—以《纳税实务》课程为例
李琳

广西玉林农业

学校

2021ZJY906 一般课题
基于职业竞争力导向的中职学生财

经素养教育的研究与实践
曾华

广西交通运输

学校

2021ZJY907 一般课题
“新财经”教改视角下高职学生财

经素养教育模式与路径创新研究
全桂华

广西职业技术

学院

2021ZJY908 一般课题
数字经济背景下大学生财经素养教

育的需求和对策研究
董彦佼 桂林旅游学院

2021ZJY909 一般课题
“新财经”教育改革与财经素养教

育的创新路径研究
杨天山

南宁职业技术

学院

2021ZJY910 一般课题

地方性财经院校艺术设计类课程财

经素养教育教学实践研究--以广西

财经学院为例

冯滨
防城港职业

技术学院

2021ZJY911 一般课题
基于社团活动视角下培养中职学生

财经素养路径的探索与实践
邓晨

广西玉林农业

学校

2021ZJY912 一般课题

国门高职院校《思想道德修养与法

律基础》课程融入财经素养教育探

索与实践

周涛
防城港职业技

术学院

2021ZJY913 一般课题

中职学校资助政策下学生财经素养

教育策略研究——以广西玉林农业

学校为例

黄结荣
广西玉林农业

学校

2021ZJY914 一般课题
工程类人才财经素养培养策略与路

径研究
王燕

防城港职业技

术学院

2021ZJY915 一般课题
财经素养教育与大学生个人品牌建

设研究
唐小翠

广西交通职业

技术学院

2021ZJY916 一般课题
新时代素质教育背景下广西大学生

财经素养培育及其路径研究
陆文

桂林电子科技

大学

— 8 —

课题编号 课题类别 课题名称 负责人 所在单位

2021ZJY917 一般课题
基于核心素养视阈下高职学生财经

素养教育的创新路径研究
周婵

柳州铁道职业

技术学院

2021ZJY918 一般课题
财经素养教育与中职财经商贸类学

科教学融合的有效路径研究
陈一鑫

广西教育研究

院

2021ZJY919 一般课题
乡村振兴背景下广西乡村干部财经

素养教育的路径研究
魏国建

柳州城市职业

学院

2021ZJY920 一般课题
高职院校财经素养教育与课程思政

融合的研究与实践
卢方

柳州职业技术

学院

2021ZJY921 一般课题
成才质量视阈下大学生财经素养培

育路径研究
李姿蓉

广西建设职业

技术学院

2021ZJY922 一般课题
地方高校促进乡村旅游经营者财经

素养提升路径研究
王光伟

桂林航天工业

学院

2021ZJY923 一般课题
财经素养教育与新商科专业建设融

合模式的构建与实施
农敬萍

广西国际商务

职业技术学院

2021ZJY924 一般课题

五象新区发展契机下学校财经素养

教育主题社团活动的开发与实践—

—以南宁市五象新区第四实验小学

为例

刘华

南宁市五象新

区第四实验小

学

2021ZJY925 一般课题
乡村振兴战略背景下高职贫困学生

财经素养培养机制的研究
莫丽娜

柳州职业技术

学院

2021ZJY926 一般课题

“三三九五”---县级中职学校财经

素养教育与德育融合的研究实践

---以钟山县职业技术学校为例

陈敬保
贺州市钟山县

职业技术学校

2021ZJY927 一般课题
地方高校大学生财经素养教育“四

位一体”协同机制研究
曹秋菊

防城港职业技

术学院

2021ZJY928 一般课题

地方本科院校非财经类专业学生财

经素养水平与就业竞争力相关性研

究

姚源果 百色学院

2021ZJY929 一般课题

中职思政课融合财经素养教育研究

与实践--以《经济政治与社会》为

例

魏莹敏
广西桂林农业

学校

2021ZJY930 一般课题

财经素养教育的教学设计与实践研

究——以中职《采购管理实务》课

程教学为例

陆惠叶
河池市职业教

育中心学校

— 9 —

课题编号 课题类别 课题名称 负责人 所在单位

2021ZJY931 一般课题

马克思主义财富观下中职财经素养

教育与德育“三堂三化”融合的研

究

龚丽丽
广西玉林农业

学校

2021ZJY932 一般课题
高职院校财经素养教育与课程思政

的双向融合及实施构建研究
郑敏

南宁职业技术

学院

2021ZJY933 一般课题

“互联网+”双创大赛背景下高职

院校财经养教育路径研究—以广西

某高职院校为例

林艳
广西建设职业

技术学院

2021ZJY934 一般课题 老挝财经素养教育发展研究 李奇
广西经贸职业

技术学院

2021ZJY935 一般课题
小学财经素养教育与学科融合的教

学实践研究
符国齐

钦州市钦南区

康熙岭镇新平

小学

2021ZJY936 一般课题
消费风险防范视域下高职院校大学

生财经素养教育路径的探索与实践
韦艳肖

广西国际商务

职业技术学院

2021ZJY937 一般课题
基于社团活动的高职财经素养教育

探索与实践研究
李倩

广西交通职业

技术学院

2021ZJY938 一般课题
新时代“00 后”大学生财经素养培

育及其路径研究
温丽玲 南宁学院

2021ZJY939 一般课题

基于自由贸易区环境下财经素养课

程的设计—以南宁市五象新区第四

实验小学为例

韦世峰

南宁市五象新

区第四实验小

学

2021ZJY940 一般课题
城乡融合视域下进城农民工财经素

养培养研究
粟慧

广西农业职业

技术学院

2021ZJY941 一般课题
数字经济视域下财经素养教育对高

职院校学生消费行为影响实证研究
林苑

南宁职业技术

学院

2021ZJY942 一般课题
财经素养教育促进乡村振兴的行动

研究
戴初

广西职业技术

学院

2021ZJY943 一般课题
财经素养对大学生金融投资行为的

影响——基于结构方程模型
韦玮

广西外国语学

院

2021ZJY944 一般课题
财经素养教育与中职语文教学“人

文素养”培育融合的可行性探究
黄薇

广西桂林农业

学校

2021ZJY945 一般课题
财经素养教育促进乡村振兴的行动

研究
胡涛

广西交通职业

技术学院

— 10 —

课题编号 课题类别 课题名称 负责人 所在单位

2021ZJY946 一般课题
农村高中学生财经素养教育与校本

课程融合的实践研究
何远珺

灵山县第二中

学

2021ZJY947 一般课题
中职财经素养教育与数学教学融合

的研究与实践
梁群

广西玉林农业

学校

2021ZJY948 一般课题
基于工程教育认证的财经素养教育

与工业工程融合的教学实践
付华

桂林航天工业

学院

2021ZJY949 一般课题
以社团活动为载体培育高职院校学

生财经素养的探索与实践
梁原

广西理工职业

技术学院

2021ZJY950 一般课题

新时代中职学校“三位一体”财经

素养教育与学科融合的教学实践研

究

莫夏莹
广西第一工业

学校

2021ZJY951 一般课题
“政产学研”视角下高职院校财经

素养教育实践研究
翟海茵 北海职业学院

2021ZJY952 一般课题

“三教”改革背景下中职学校贯彻

实施《中国财经素养教育标准框架》

的实践研究

麦艳云
广西工商技师

学院

2021ZJY953 一般课题
中职烹饪专业财经素养“三维度五

层次”教育体系的研究与实践
廖玉美

广西商业技师

学院

2021ZJY954 一般课题
中职学校财经素养教育与文化课教

学融合的实践研究
蒋锐

玉林市第一职

业中等专业学

校

2021ZJY955 一般课题
通过财经素养教育提升学生防诈骗

能力的策略研究
李伟光

灵山县灵城第

四中学

2021ZJY956 一般课题
高校财经素养教育的社团活动探索

与实践
覃方彦

广西经贸职业

技术学院

2021ZJY957 一般课题
普惠金融背景下高职院校学生财经

素养差异性测评与培育策略研究
林漫森

南宁职业技术

学院

2021ZJY958 一般课题
财经素养教育与学科融合的教学实

践-以大数据与会计专业为例
何一冬

广西农业职业

技术学院

2021ZJY959 一般课题

中职学校财经素养教育与社团活动

的融合研究——以ERP沙盘模拟社

团活动为例

滕满高
广西交通运输

学校

2021ZJY960 一般课题

中职药剂专业财经素养教育的教学

设计与实践——以《医药会计基础》

为例

黄萍萍 广西中医学校

— 11 —

课题编号 课题类别 课题名称 负责人 所在单位

2021ZJY961 一般课题
小学财经素养教育教学资源开发研

究与实践
吴振娟

钦州港经济技

术开发区第一

小学

2021ZJY962 一般课题

基于 TPACK 的广西中小学教师财

经素养教育教学能力评价指标构建

与培育模式研究

吴舒静 南宁师范大学

2021ZJY963 一般课题
乡村振兴战略背景下商科专业财经

素养教育的教学设计与实践
陈雨芹

广西国际商务

职业技术学院

2021ZJY964 一般课题
财经素养教育融入中职服务类专业

课程的教学设计与实践
陆原

广西交通运输

学校

2021ZJY965 一般课题
高校教师财经素养教育教学能力培

育研究
李亚娟 桂林理工大学

2021ZJY966 一般课题
高职院校财经素养教育与双创融合

的路径研究
尤瑞

柳州铁道职业

技术学院

2021ZJY967 一般课题
高职生财经素养教育与职业竞争力

提升研究
农小婵 百色职业学院

2021ZJY968 一般课题
农类高职院校财经素养教育教学资

源开发的研究与实践
刘品希

广西农业职业

技术学院

2021ZJY969 一般课题
大数据环境下高职院校大学生财经

素养教育与引导路径研究
黄海燕

广西理工职业

技术学院

2021ZJY970 一般课题
高职院校财经素养教育的创新路径

研究与实践——以广西双高校为例
赵铜

南宁职业技术

学院

2021ZJY971 一般课题

财经素养教育与学科融合的教学实

践——以广西生态工程职业技术学

院财务管理专业为例

覃丽萍
广西生态工程

职业技术学院

2021ZJY972 一般课题
协同视域下农类中职学校财经素养

教育模式的探索与实践
滕传姮

广西玉林农业

学校

2021ZJY973 一般课题

财经素养教育与义务教育阶段初中

寄宿学生消费心理个案研究——以

梧州市林水中学为例

李艺强
梧州市林水中

学

2021ZJY974 一般课题
中职生财经素养养成活动的开发与

实践
蒙家星

广西钦州农业

学校

2021ZJY975 一般课题
新时代教育评价背景下职业教育财

经素养与课程思政改革实践研究
韦湘云

广西国际商务

职业技术学院

— 12 —

课题编号 课题类别 课题名称 负责人 所在单位

2021ZJY976 一般课题

金融科技背景下财经素养与高职金

融专业融合的教学实践研究----

以财富管理专业为例

孙文娟
南宁职业技术

学院

2021ZJY977 一般课题

“多维互动”提升高职院校财经素

养教育促进学生形成正确财富观研

究与实践

罗茜
广西机电职业

技术学院

2021ZJY978 一般课题

党史学习教育背景下西南边境地区

职业院校财经素养教育的社团活动

探索与实践

梁东确 百色职业学院

2021ZJY979 一般课题
乡村振兴背景下广西民族地区青少

年财经素养教育现状及实践研究
周琨武

广西幼儿师范

高等专科学校

2021ZJY980 一般课题

大学生财经素养教育课程的“互联

网在线翻转课堂”教学模型研究与

实践

许萍
桂林师范高等

专科学校

2021ZJY981 一般课题
多元价值观背景下财经素养教育对

大学生消费心理引导的路径研究
刁爱华

广西机电职业

技术学院

2021ZJY982 一般课题
农村地区财经素养教育促进乡村振

兴路径研究
陈晓光

桂林师范高等

专科学校

2021ZJY983 一般课题
基于高职院校视角下的大学生财经

素养教育路径研究与实践
周勇燕

广西电力职业

技术学院

2021ZJY984 一般课题

财经素养教育促进乡村振兴的提升

研究-以广西工商职业技术学院为

例

温培华
广西工商职业

技术学院

2021ZJY985 一般课题 财经素养教育的教学设计与实践 宁丹丹
柳州铁道职业

技术学院

2021ZJY986 一般课题
高职院校财经素养教育融入思想政

治理论课程的实施途径研究
仇小霞 梧州职业学院

2021ZJY987 一般课题
基于高职电商专业创新型人才培养

的财经素养教育路径研究与实践
陈珊珊

广西理工职业

技术学院

2021ZJY988 一般课题
基于社团的中职生财经素养教育模

式研究与实践
甘文婷 广西物资学校

2021ZJY989 一般课题
基于“三课堂融通”的中职生财经

素养教育实践研究
黄丽娜

广西交通运输

学校

2021ZJY990 一般课题
少数民族聚居地区河池市高中学段

财经素养教育教学实践探究
李德军

河池市宜州区

第一中学

— 13 —

课题编号 课题类别 课题名称 负责人 所在单位

2021ZJY991 一般课题
财经素养教育与农村初中学生道德

素质提高的实践与研究
陈雄

钦州市浦北县

寨圩镇初级中

学

2021ZJY992 一般课题
高职院校学生财经素养与职业竞争

力提升的研究与实践
张淑芝

柳州铁道职业

技术学院

2021ZJY993 一般课题
财经素养教育在高职财经类专业核

心课程中的教学实践研究
罗雯

柳州城市职业

学院

2021ZJY994 一般课题
乡村振兴背景下提升农村小微企业

管理者财经素养教育的途径研究
凌韬

柳州城市职业

学院

2021ZJY995 一般课题
东盟商务与投资课程融合财经素养

教育的教学设计与实践
陈倩

广西外国语学

院

2021ZJY996 一般课题

县级中职学校财经素养教育教学资

源开发与实践——以灵山县职业技

术学校为例

滕强
灵山县职业技

术学校

2021ZJY997 一般课题
财经素养教育对家庭幸福的影响研

究——以中职生为例
罗伦红

广西玉林农业

学校

2021ZJY998 一般课题
新高考背景下财经素养和英语融合

的校本选修课程设计和实施
苏兴卫

北海市北海中

学

2021ZJY999 一般课题
乡镇初中教师财经素养教育教学能

力的培养研究
凌秀门

百色市右江区

迎龙中学